*Vena arterio-  
sa.*

iecore sanguinem refundit, Venam arteriosam, per quam in totam pulmonum substantiam, idem sanguis transfunditur, duas item Arterias, nempè Arteriam magnâ seu Aortam, quæ quoquouersum vitalem spiritum è sinistro Cordis specu distribuit,

*Arteria ve-  
nosa*

Arteriam venosam, quæ aerem in pulmonibus preparatum defert in sinistrum sinum, & fumidos è corde vapores expellit: Valuulas undecim foris intrò, & intrò foris adapertas claudas,

*Valuula.*

& clausas aperias, admiratione raptus,  
coactus eris dicere, materiam superasse  
opus: quod de admirabili solis regia  
canit Metamorphosis.

Succedunt cordi Pulmones, inspi- *Pulmo.*  
rationis & expirationis instrumentum,  
cordis flabellum & refrigerium, aëris  
præparandi officina, vocis organum:  
Cuius est parenchyma leue, rarum,  
spongiosum, ut citò dilatari imbibique  
possit: Cuius vasa è corde ad ipsum  
delata, vena nempè arteriosa, arteria  
venosa, & aspera arteria, sibi per col-  
lum ab ore communicata: aut aëris  
elaborationi ad spiritus inseruiunt,  
aut sunt viæ expurgationis fuliginum  
cordis: Vasa prorsùs ad vitam neces-  
faria, quicquid enim respirationem  
admit, vitam tollit.

Ita absoluta Thoracis admirandæ *collum.*  
partis historia sequitur illi adnexa  
Collum, in quo partes anticæ & po-  
sticæ contemplantur. Anticæ variæ *Tracheia ar-*  
sunt, Aspera in primis arteria, que *Tracheia ar-*  
teria.  
dicitur, cuius gratia videtur  
esse constructum: hac enim formatur  
vox, & per illam animalia inspirant

& expirant, descendit enim illa in Pulmones. Huius autem asperæ arteriæ caput Larynx dicitur, vulgo Adami mortuus, pars in collo conspicua, tribus cartilaginibus Thyroidei seu scutiformi, Cricoidi seu annulari, & Arythenoidi infundibuli labro non dissimili, constituta.

*Eius musculi.* Ad huius autem arteriæ motum, quia constringitur & dilatatur, quatuordecim musculos dissecant, communes nempè quatuor, & proprios decem. Suprema Laryngis parte est operculum Epiglottis dictum, perpetuò ad respirandum inhians, nisi cum cibus detruditur in os: tunc enim descensu cibi clauditur, alioqui inaduertentes magna tussis fatigat, si nempè vel micula in Laryngem contendit, aut guttula potus in illum delabitur.

*Epiglottis.* Os hyoides.

Scutiformi cartilagini Laryngis proximus est os hyoides, ypsilon græcam literam repræsentans, cui lingua adhæret. Huius dinumerantur musculi octo.

*Lingua.* Lingua deinde gustatus & ratiocinationis istrumentum cum suis decem muscularis hic enarrantur. Sic etiam

& fauces , quarum sunt decem mu- *Fauces.*  
sculi.

Simul & ad latera Laryngis duxæ *Amigdale.*  
glandulæ Amigdalæ dictæ & Ton-  
fillæ adhærent , quæ saliuoso humore  
os & adiacentes partes vbiique irrigat,  
& aliquando *mucosus* excitant.

Simul etiam & sub sterno antè visa *Thymus.*  
est glandula Thymus dicta gallicè *la-*  
*fagoue* fulciendis ibi vasis dicata.

Explicatur etiam in ore Vuëa, pars *Vues.*  
quæ tanquam vocis plectrum in fini-  
bus faucium propendet.

Neruus hic etiam est è tertia *ovulæ* *Neruus re-*  
& coniugatione arteriæ caroditæ con-*currens.*  
tiguus ad iugulum ascendens , qui per  
axillarem arteriam uno ramo reflexus  
recurrentem seu reflexum ramum v-  
trinque facit , quibus dissectis vocem  
in cane deperire sumus experti.

Visuntur & hac antica colli parte *Vena ingula-*  
*Venæ iugulares* & Carotides arteriæ, *res.*  
atque tandem Oesophagus seu Gula *Oesophagus.*  
ab ore & faucibus ad vetriculum de-  
cendens , per quem cibus ab ore man-  
sus delabitur , vbiique Asperæ arteriæ  
contiguus , unde beccchica nostra re-

media, quæ sensim deglutiuntur, aliquid opis ferunt Asperæ arteriæ & pulmonibus, cùm due hæ partes, Aspera arteria & Oesophagus, sint contiguæ.

Posteriores tandem & posticæ partes colli sunt musculi caput & collum extendentis : de quibus in myologia copiosè edisserunt Anatomici. Ut & de singulis dorsi vertebris in Osteologia.

*Admonitio.*

Instituti ratio non patitur fusam & copiosam enarrationem eorum, quæ sunt in vasto Anatomes opere, de ossibus, cartilaginibus, vinculis, muscularis, tendonibus, venis, arteriis, nervis. Propositum enim solum est in rudiorum gratiam præcipua viscera, & partes in corporis trunco præcipuas delibare. Si qui sint, qui hoc dulci sed admodum laborioso studio magnoperè delectentur: sciant inchoandum opus ab ossium diligentis inspectione, deinde accedant ad partes propositas singulares, idque sedulò, assiduaque sectionis exercitatione & partiū in diuersis corporibus aurifia. De his enim legere solum, aut audire, somnium est: At videre & tan-

gere est rem ipsam, ut est, cognoscere.  
Quod scimus loquimur, & quod vidi-  
mus testamur, ait Christus apud D.  
Ioan.

---

*P A R T I V M . C A P I T I S**enumeratio.**E N A R R A T I O   V I I I .*

AM sequitur tertia corpo-  
ris humani pars dignitate  
& elegantia omnium prin-  
ceps & regina. In capite se-  
det Pallas pro tribunali, &  
è capite ut è regia, vtrumque tempus  
& bellorum & pacis rectè dicit atque  
gubernat. Caput ergò vocamus quod  
colli prima vertebra & vertice seu ex-  
- *Capitis diui-*  
*tima capitidis superficie circumscribi-*  
*fio.*  
tur. Diuiditur autē in partem capilla-  
tam & partem capillatio nudam, hoc  
est, in Caluariam & Faciem. Dicamus *Caluaria par-*  
primò de Caluaria, post de facie. *tes.*  
Caluariae ergò partes sunt, aliæ conti-  
nentes, aliæ contentæ. Continentes

iterum, aliæ communes, aliæ propriæ. Communes sunt, pili, cutis, & panniculus carnosus. Propriæ sunt ossa cranij, & duæ meninges, crassa & tenuis. Iam de singulis.

*Pili.* Anterior Caluariæ pars *Bρέγμα* dicitur seu sinciput, posterior *inīx* occiput, media *κορυφὴ* vertex, laterales *κεραφαι* seu tempora. In primis ergò explicantur pili, quorum materia fuliginosus vapor, tertiæ coctionis est excrementum. Causa efficiens, moderatus calor, color humoris prædominantis similis: factique pili sunt ad subiectarum partium tutelam, capitis expurgationem, sed ad ornatum quammaxime.

*Panniculus carnosus.*

Panniculus carnosus hîc peculiaris est & in fronte. Partes enim istæ in homine corrugantur, senectutisque sunt indices. Reliquo autem corpore Panniculus hic membranosus est & adhærens, non musculosus & carneus, ut in equo, asino, belluisque aliis, quæ dum se succutiunt sèpè sessores incautos excutiunt.

*Pericranium.* Continentium autem partium pro-

priarum prima est Pericanum membrana, quæ os caluariæ extrinsecus uestit, hæc ab interna dura meninge habet originem, fit enim ex illius filamentis per rimas & suturas ossis caluariæ exeuntibus.

Cranium autem seu os Caluariæ est *Cranium.* veluti galea cerebri, os quidem crassum, rarum, leue, multisque suturis distinctum, quod totum cerebrum obuallat tegitque, de quo in Osteologia.

Adaperto caluariæ osse, prima mē-  
brana sese offert, quæ dura mater &  
crassa meninx dicitur: cuius figura &  
magnitudo ossibus caluariæ vndiquè  
equatur, vndiquè etiam duplex est.  
Reduplicatur in capitibus vertice, diui-  
ditque supremam cerebri partem in  
dexteram & sinistram. Quę reduplicatio à falcis similitudine, qua segetes  
demeti solent, falx dicitur, falcatæ  
Lunę quid simile. Reduplicatur, imò  
quadruplicatur iterum, in postre-  
ma cerebri parte magnum cerebrum à  
cerebello disternans.

Inter istas durę meningis *dimidias* *Torcular.*

apparent quasi sinus quatuor, in quo sanguis est iugularibus effunditur, ex quibus in cerebrum diffunditur. Fit enim ex quatuor dictis sinibus quasi riuus quidam ad longitudinem suturę sagittalis usque ad ossa nasi cribrosa, quā facilè sanguis allabatur, Torcular seu Cisterna vocatur. Dura ergo meninx tegit, conseruat, fouet cerebrum, & illi suppeditat alimentum.

*Pia mater.*

Succedit Pia mater, λεπτὴ μήνη, quae est veluti cerebri secundina myriadibus intexta plurimis, totum illa cerebrum ambit, illaque adhaeret. His ergo duabus membranis tegit Natura cerebrum, ne scilicet molle duro collideatur: esset & cerebri substantia compacta, & quia mollis est, ne offenderetur ossis duritie & siccitate.

*Medulla cerebri.*

Leuiter sublata Pia meninge, magna illa & amplissima cerebri medulla se dat oculis, magnitudine duobus boum cerebris grandior: substantia alba, cineritia, molli, fluxili, pinguedini simili, minimum tamen habet pinguis glutinosi multum. Hæc est omnis animalitatis sedes; sensus, iudicij, mo-

tusque omnis ergastirion : spirituum animalium thesaurus, animæ nostræ tribunal, Palladis & sapientię emporiū, hīc illius arma, hīc currus fuit. Vniuersum ergò cerebrū caluaria contentum, & si vnicum, duabus tamen partibus diuifum intuemur in anterius videlicet & posterius. Anterius Εγκέφαλος Cerebrum, posterius παρεγκέφαλος Cerebrum. Cerebellum nuncupatur. Cerebrum Cerebellum. item in partē dextram & sinistram, reduplicatione meningis & falce à nobis superiùs descripta, dirimitur.

Ad huius finē, cumque falx definit, trium nempè aut quatuor digitorum profunditatem substantiam cerebri si excindas, reperies in primis callosū corpus πλάνωδες στόμα durū corpus, & substantiam cerebri iam suprà à falce diuissimam cōtinuans, vnde deinceps æquale cerebrum est. Callosum ergò corpus in medio cerebri, hoc est, inter supremū & zimum, geminis ventriculis, dextro & sinistro ex cauatum videbis, quos anteriores seu superiores vocant, auriculę humanę aut falcatę lunę non admodū dissimiles, sunt spiritus animalis εργασί-

*Callosum cor-*  
*pus.*

*Ventriculi su-*  
*periores.*

*esa*, expirationis & inspirationis cerebri canaliculi, odorum receptaculi.

*Plexus cho-  
roides.*

Ibi plexus choroides reperitur, venularum & arteriarum labyrinthus, in quo maximè elaborantur animales spiritus. Rete etiam mirabile dici potest.

*Processus ma-  
millares.*

Ab his sinubus duo processus, quos mamillares vocant, ad narium cribrosa foramina mittuntur, odoribus excipiendis dicata, & odoratus ideo instrumenta. Recta etiam per eosdem processus ad nares, mucosa cerebri excrementa deturbantur.

*Septum luci-  
dum.*

Non est autem discedendum ab hisce ventriculis intacto eorum interstitio, quod Septum lucidum, aut lapidem calaminarem vocant.

*Tertius ven-  
triculus.*

Iam ab ipsis duobus ventriculis tertius se offert, cui substratum est corpus quoddam cameratum fornicum edificiis non absimile, ideo Fornix, & Testudo vocatur, quod Athlantis more cerebrum sustinet. Et de subditu sibi ventriculo gemini emittuntur ductus, quorum alter in cerebri basim, alter in quartum ventriculum se insinuat.

*Fornix.*

A primo ergò sinu, contendimus in *Infundibulum*. cerebri basim , vbi reperitur Infundibulum seu pelvis πυελος νοενν vocant, per quod tanquam per Hippocratis manicam , quam vulgo vinum dulcoratur , cerebri pituita transcolatur in glandem pituitariam huius exrementi bibulam,qua tandem per os palati Cuneiforme dictum seu Basilare *Os basilare*. os , in palatum stillat : unde πυελος & sputum.

Ad latera apophyseων Basilaris ossis, toto detracto cerebro animaduertunt plexum& Rete quoddam , quod vulgaris *Rete mirabilis* Anatomicorum Rete mirabile vocat,in quo censem multi, spiritus animales fabricari. Alij quibus facile assentior , tale munus impertinent superiori Reti in ventriculis cerebri reperito. Adhuc sub iudice lis est , liberum sit unicusque in campo naturae spatiari, eiusque miranda secreta pro cuiuslibet captu detegere.

Pergamus ad quartum sinum seu *Quartus sinus* ventriculum , quo nos manu ferè ductus : sed illa via offendimus primo , Conarium seu *Conarium*.

glandulam turbinatam pineæ nuci non absimilem.

*Nates.*

Conario vtrinque contigua sunt à tergo, corpuscula quedam rotunda & dura, Nates dicuntur à forma, sub quibus duo testes apparent seu didimi. Sunt certè admirabilis structuræ, partes hæ omnes, illasque Anatomici censent à natura ita formatas ad facilitatem transitus spiritus animalis à tertio ventriculo ad quartum.

*Calamus.*

Quartus autem sinus cerebro & spinali medullæ communis est, ita efformatus, vt initio amplior, tandem abeat in acumen, hunc Calamum vocant.

*Cerebellum.*

Hinc inde Cerebellum patescit, decuplo magno cerebro minus. Est enim eius quasi fulcrum aut appendix, quo partes posticæ cerebri fouentur.

*Septem paria  
neruorum.*

His ita distinctè & quasi acutæ tactis à Dissectore, septem paria & coniugationes neruorum, quorum venit scutariigo à postrema cerebri parte, demonstrantur: de his vulgare distichon est.

*Optica prima oculos, mouet altera, ter-  
tia gustat.*

*Quartaque*

*Quartaque, quinta audit, sexta vaga,  
septima lingua est.*

Sexta illa vaga abundè corpori toti *sexta vaga.* communicatur. Nulla enim vel minutissima corporis pars est, quæ ab ea nervorum surculos non mutuetur, si non ad motum, saltem ad sensum: ad motum enim maiori indiget subsidio. Ideoque natura *υελεὶς εἰχειν* spinalem *Spinalis medullam* erexit, quæ ut in navello cœrina, trabes & funes, sic hæc in humano corpore costas ac nervos sustinet. Alterum est cerebrum spinalis medulla, *σύρυγξ ήτε* sacra fistula quia magna, & toti corpori usui futura, infiniti etenim *Nervi.* nervi ab illa propagantur. Conspicuit tamen septem ceruicis, duodecim dorsi, quinque lumborum, sex ossis sacri dinumerantur. De quibus amplius in syndesmologia & sermone de nervis, quod anatomicis relinquimus. Sat igitur de iis, quæ in caluaria reperiuntur, descendamus ad faciem simili stylo, & eadem breuitate.

In continentibus faciei sunt ossa *Facies-quædam*, sunt & musculi, de quibus in osteologia & myologia. Contentæ

*Organum tactus.* autem in facie partes sunt maximè quinque sensuum organa. Verè tamen Tactus organum habet diffusum per totam corporis cutem, ita enim necessariò dispersus est sensus hic, cui nempe corporis tutela delegata est, & ab omnibus externis iniuriis præseruatio.

*Organum olfactus.* Olfactum faciunt duo iam explicati mamillares processus, in anteriore cerebri parte ad ossa cribrosa narium. Allicit ad se aridorum odores cerebrū, miro naturæ artificio quia humidū est & sicco indigens. Instrumentū Gustus est lingua aut eius tunica cum neruo ex quarta combinatione derivato, per quem spiritus animalis ad linguam defertur.

*Organum visus.* Sequuntur duo nobilissimi sensus, Visus, & Auditus. Organum visus ita fabrefecit natura, ut seipsum superauerit. Constat enim omni genere partium, quarum aliæ visionem primò faciunt, aliæ iuvant, aliæ conservant: quæ ratio veri organi est, cùm partium varietate instruitur. Constat Oculus, musculis, tunicis, & humoribus: Et musculi constant carne, neruis,

venis, fibris, arteriis, & tunicis. Nulla est ergo simplex & similaris pars toto corpore, quæ in paruulo orbitæ centro, ad diuinam oculi fabricam, non reperiatur. A musculis incipit demonstratio anatomica. Sunt Musculi in oculo sex, quatuor recti, duo obliqui. *Musculi oculorum.*  
Rectorum primus attollens & superbus, mihi superciliosus dictus: secundus deprimens oculum & humilis, mihi terrenus: tertius adducens & bitorius, mihi studiosus: quartus abducens & indignatorius, mihi excubitor. Sex etiam Oculorum tunice enumerantur. Prima Coniunctiva seu Adnata dicitur, quæ oculum orbitæ adnett. 2. Cornea, pellucida & polita, ut cornu. 3. Vuea, quæ vuæ acinum representat, hæc variè colorata est, & eius ambitus dicitur Iris. 4. Aranea 5. Reticularis. Quæ duæ crystallinum humorem inuestiunt, ut postrema, quæ Vitrea dicitur, vitreum calorem. Tres *Humores.* etiam sunt oculi humores, in externa parte est Aquëus, in postrema Vitreus, in media sedet & visionis author Crystallinus humor.

*Organum auditus.* Sed iam ingrediamur lapidosum Os temporū, in quo omnis auditio perficitur. In meatu auris sunt quatuor Cameræ. Prima deforis patet & est obvia, meatus nempe auditorius externus: in cuius fine Tympanum seu membrana pellucida siccāque reperitur, quæ multis auditus organum reputatur. Huic secunda succedit cavitas, Pelvis vel cochlea à conchilarum similitudine nuncupata, in qua continetur aët ambienti consocialis, insitus tamen & atri ingenitus: hunc censet Aristot. organum auditus. Sed dictu mirum, sunt in hac camera ossicula tria, veteribus minimè nota, quorumque usus sat incertus est: eadem tamen magnitudine, tam in infantibus, quam in senibus reperiuntur. Imposita est illis nomenclatura à forma Incus, Stapes, & Malleolus, quæ ad firmandum tympanum efformata omnibus ferè creduntur. In huius secundæ cavitatis extremo duæ sunt fene stellæ, per quas species audibles ad alios sinus seu cameras traducuntur, & exitum præbent cerebri excretis. Tertia camera dicitur labyrin-